XIV.

Idq; eò, quia in illis articulis quædam Religionis capita vberius sunt tractata, & in primis causæ monstratæ nostræ à pontificatu decessionis, & cur in papalem idolatriam & doctrinæ corruptelas consentire nullo vnquam tempore velimus.

XV.

Deniq; retinemus etiam maiorem & minorem Catechismū D. Lutherica forma, qua ab ipso conscripti in Tomis reperiuntur.

Tom. 6.  
Vit. germ.  
fol. 52. &  
92.

XVI. τῶν ἐκρηθμικῶν τὰ ἄττα.

Idq; ob tres potissimum causas: primum quia summam vniuersæ Religionis admiranda breuitate & perspicuitate declarat: B deinde

deinde quia in ædificatione Ecclesiæ imprimis vulgi & rudis populi nec non teneræ ætatis habenda est ratio, ut pueri ab ineunte ætate veræ fidei principia cum lacte veluti materno imbibant, & populus alioquin rudis & literarum ignarus capita Christianismi percipiat: deniq̃, quia catechismi Lutheri publico usu recepti sunt & non modo in ecclesiasticis congressibus nostrorum sed etiam domi inter priuatos parietes recitantur.

XVII.

Hæc publica, quæ enumerauimus, scripta, in nostris ecclesijs semper eo loco sunt habita & adhuc habentur, quod ὑποτύπωσις sano: ū verborū & saluberrimæ doctrinæ contineant, quam D. Lutherus ex verbo Dei nobis tradidit, pontificiorum corruptelis & omnium sectarum erroribus opposuit.

XVIII.

Vberiore vero omnium capitum Religionis declarationem ex libris D. Lutheri tam polemicis quam didacticis petendam esse censemus.

XIX. Διαφορὰ τῶτε κανόνος καὶ μαρτυριῶν

Quos quidem libros D. Lutheri pro precioso sanæ doctrinæ deposito habemus eo sensu eaq̃, autoritate & dignitate, qua ipse eosdem haberi voluit.

Luth. in  
præf. operū  
germ:  
Tom. 1.  
Vit. &  
præf. latina  
Tom.  
1. Vit. lat.

XX.

Sic etenim ipse de suis libris: siquidem præter meam voluntatem mea scripta in publicam lucem emittuntur, peramanter omnes pios rogatos velim, ut nequaquam illis ita adherescant, ut interim sacra biblia negligant: sed eo loco reponant, quo ego pontificis decreta & decretalia soleo, quæ ita usurpo, ut & sophistarū libros, ut illos quādoq̃ inspiciam, cum videre volo quid & rectène senserint, & quo pacto annorum historiam supputauerint. Neq̃, enim ita illis vtor, ut sua autoritate mihi credendi & in diuinis statuendi necessitatem imponant, & sint fidei meæ canon ac regula, sed vtor illis ut testibus: Eodemq̃, penè loco patrum volumina & concilia habeo.

XXI.

Qua quidem in re Augustini sententiam sequor, qui penè solus

16  
solus ex omni antiquitate in patrum concilia & decreta ac placita iurare recuset, solasq; sacras literas pro infallibili veritati canone habendas contendit: vnde etiam factum vt Hieronymi reprehensionem, qui Patrum scripta obijciebat, incurreret. Hæc Lutherus.

XXII.

Alij interim pij, orthodoxi & eruditi libri minimè reijciuntur, sed illud saltem indicare volumus quo discrimine omnes alij à sacra scriptura distent, & quo loco habendi sint.

XXIII.

Alia præter sacras literas scripta habemus pro interpretibus & testibus veritatis, non pro magistris nec pro regula fidei: & illis fidem aliter non adhibemus, quàm quatenus cum sacris biblijs consentiunt.

XXIV. ὑποφορῶν ἀποδόξει.

Quod ea scripta coniunximus, quæ modo sunt nominata, nõ fit in præiudicium scripturarum: neque enim quicquam sacris literis vel præponimus vel exæquamus: Sed quia illi libelli synopsis & summam Christianæ doctrinæ ex verbo Dei excerptâ & extractam continent, ideo illos pro publica confessione nostrarum ecclesiarum habemus, & quæ cum his consentiunt pro veris & orthodoxis agnoscimus, quæ dissentiunt, vt hæretica reijcimus.

XXV.

Sacras, inquam literas solas pro Canone & norma fidei agnoscimus & habemus, & nullo modo maiorum decreta illis præponimus, vel scripturam ad humani ingenij ἐρμηνείαν & decreta interpretandâ esse censemus, sed cū Luthero dicimus: Oportere Christianos & omnes patres omniaq; concilia ad pedes Christi & apostolorum federe & audire, quæ illi dicant, non dicere quæ illi audiant.

XXVI.

Quod autem in illam nostræ Confessionis ἑσσωμάτωσιν simul adhibemus Augustanam confessionem, Apologiam, Smalcaldicos articulos, catechismos Lutheri, id fit ea mente & eo fine atq; usu, vt hæc scripta sint μαρτυρία & testimonia nostræ confessionis, quam à maioribus nostris ex scriptura demonstratam huc usq; fideliter tutati sumus, & deinceps etiam tueri cogitamus.

B 2

Quantum

XXVII.

Quantum itaq; discrimen est inter demonstrationes ipsamq; immotam veritatem & proprias rei causas, & inter veritatis testimonia ac demonstratę ex proprijs causis scientię approbationē, tanto inter vallo istas nostrarum ecclesiarum ἐπιτολογίαις & κατηχήσεσι infra sacras literas collocamus.

XXVIII.

Vsurpamus autem illas propter quatuor causas. Quarum prima est, quia ex sacris literis sunt demonstratę; hoc ratione τῶ ἐξ ὧν: altera à forma, quia pulcherrima methodo omnia religionis capita breuissimè exponunt: tertia ab efficiente, quia operante & per accuratam scripturarum meditationem animos illuminante Spiritu sancto Orthodoxi & præcipui maiorum nostrorum Theologi illas confecerunt: vltima deniq; à fine. Nam quę confessionis forma ab ecclesijs vnanimi consensu coniunctis paribus votis & suffragijs approbata & ita recepta est, vt esset post Verbum Dei testis veritatis & character atq; index rectè docentium, nec non nota, qua nostri temporis hæretici à vero corpore ecclesię separarentur, ea ipsa meritò etiam à dissidentibus eo nomine & fine retinetur, vt iuxta illam dissidia & lites dijudicentur & componantur. Verum illi libri, quos recensuimus, eo ipso fine à nostris ecclesijs sunt approbati & subscripti, & quidem ante omnia dissidia, eo tempore, cum Concordia superstite pulcherrima esset animorum inter docentes coniunctio. Ergo nunc quoq; iure ab vtraq; parte dissidentium eo ipso loco hæc scripta retinentur.

XXIX.

Quę sit norma dijudicandi controuersias dictum est.

CAPVT TERTIVM

Quinam errores dicto Canone damnentur.

Ioh. 16. 8.

Thesis I.

Quia vero sana doctrina pura & integra conseruari & ad posteritatem transmitti nullo modo potest, neq; etiam concordia in ecclesia stabilis & diuturna perseuerat, nisi vtrumq; spiritus sancti officium in perpetuo vigore pari passu decurrat, nimirum

13. 1.

1 Tim. 5. 20

2 Tim. 4. 2

Tit. 1. 9.

nimirum ἡ ὁμολογία εἰς πᾶσαν τὴν ἀλήθειαν & ἔλεγχος, hoc est, vt  
vera constanter doceantur, falsa solidè refutantur.

II.

Fideles enim ouium Christi pastores non modo in salubria  
pascua gregem ducunt, sed etiam verbi diuini pedo, vt Luthe-  
rus loquitur, lupos abigunt, & aberrantes reuocant, & separant  
preciosum à vili, argentum & aurum purum à scoria.

Ioh. 20. 14  
Ier. 15. 19.  
Ez. 1. 25.  
Psa. 18. 11.

III.

Propter hanc causam libri Concordiæ authores, quæ & no-  
stra est sententia, piè & rectè statuerunt discrimen in nostris ec-  
clesijs obseruandum esse inter necessaria certamina & futes λο-  
γαμαχίας: illa n. de articulis sunt Christianæ fidei, vbi ad veri-  
tatis patrocinium contrarias opiniones refutari necesse est: hæc  
sæpe ex mera ἀυθαδεία & contendendi studio suscipiuntur.

1. Tim. 6. 4  
2. Tim. 2.  
16. 24. 14.

IV.

Etsi verò ex illis libris, qui enumerati sunt, quilibet, si cum  
inuocatione diuini nominis verbum Dei piè legat & meditetur,  
facile verum à falso discernere, & quæ cum nostra confessione  
pugnant agnoscere possit: Nihilominus perspicuitatis ergò di-  
tè in libro concordiæ illi ipsi errores, qui nostræ fidei aduersi  
sunt, recitantur & ex scriptura refutantur.

Rom. 10. 10

V.

Atq; ita in libro concordiæ damnantur omnes hæreses,  
quæ in primitiua, orthodoxa ecclesia, solido verbi diuini ifun-  
damento refutatae & damnatae sunt.

VI.

Deinde damnantur etiam omnes illæ opiniones & hæreses,  
quæ in scriptis modo commemoratis nostrarum ecclesiarum im-  
probatae & reiectae sunt.

VII.

Deniq; omnes illæ controuersiae, quæ ecclesiis repurgatas  
ab Anno 1548. quo Metaxyce religionis Idolum pontificiorum  
astutia in Germaniam irrepsit, perturbant, in libro concordiæ  
ad normam verbi diuini examinantur, & vera sententia probatur,  
antithesis falsarum opinionum iisdem scripturæ fundamentis re-  
ijcitur.

Schleidan.  
l. 20. et 21.

B 3

Questio.

*Quaestio.*

*An pie factum, quod subscriptiones libri Concordiae a professoribus eius requisitae non conuocata synodo, decisa ab Augustino libro 4. contra duas epist. Pelagianorum, cap. 12. sub finem libri, ubi haec extant,*

**Q**uid est ergo, quod dicunt de Simplicibus Episcopis, siue congregatione synodi in locis suis sedentibus, extorta subscriptio est: Nunquid beatissimis & in fide catholica excellentissimis viris Cypriano & Ambrosio ante istos, aduersus istos extorta subscriptio est: quae eorum impia dogmata tanta manifestatione subuertunt, ut quae contra eos manifestiora dicamus, vix nos invenire possimus: Aut vero congregatione Synodi opus erat, ut aperta pernicies damnaretur: quasi nulla haeresis aliquando nisi synodi congregatione damnata sit: cum potius rarissime inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis extiterit: multoq; sint atq; incomparabiliter plures, quae ubi extiterunt, illic improbari damnariq; meruerunt, atq; inde per caeteras terras de vitandae innotescere poterunt. Verum istorum superbia, quae tantum se extollit aduersus Deum, ut non in illo velit, sed potius in libero arbitrio gloriari, hanc etiam gloriam capere intelligitur, ut propter illos Orientis & Occidentis synodus congregetur: Orbem quippe catholicum, quoniam domino eis resistente pervertere nequeunt, saltem commovere conantur, cum potius vigilantia & diligentia pastoralis post factum illis competens, sufficiensq; iudicium ubicunq; isti lupi apparuerint, conterendi sint, siue ut sanentur atq; integritate vitentur, adiuvante pastore pastorum, qui ovem perditam & in paruulis quaerit, qui oves sanctas & iustas gratas facit.

cit, qui eas quamvis significatas & iustificatas, tamen  
 in ista fragilitate atq; infirmitate pro quotidianis pec-  
 catis, sine quibus hic non vivitur, etiamsi cum  
 bene vivitur, quotidianam remissionem,  
 & ut petant providenter instru-  
 it, & petentes clemen-  
 ter exaudit,

et qui est parvulus & infirmus tamen  
in istis rebus ad iustitiam pro quocumque pec-  
catis sine quibus hic non vivitur, gratiam cum  
deus vivit, quocumque remissionem  
& in petra providentissimam  
in & potentes clem-

ter exaudiat

AB

50A  $\frac{2}{h, 12}$

ULB Halle 3  
003 485 560

*Sb*

Rest.  
Sep./Okt 84 Schuss.